АДМИНИСТРАЦИЯ МАКАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.11.2024                                                                                                           № 28
с. Макарьевка
Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Макарьевского сельсовета Топчихинского района Алтайского края

В соответствии с пунктами 4, 6 статьи 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Макарьевский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Макарьевского сельсовета Топчихинского района Алтайского края.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Макарьевского  сельсовета Топчихинского района Алтайского края от 16.10.2024 № 24 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Макарьевского сельсовета Топчихинского района Алтайского края».

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы Администрации

Макарьевского сельсовета                                                          О.А. Ковалевская
	Утверждено
постановлением Администрации сельсовета

от  18.11.2024 № 28

Порядок

использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Макарьевского сельсовета Топчихинского района Алтайского края
1. Резервный фонд Администрации Макарьевского сельсовета Топчихинского района Алтайского края (далее – резервный фонд) создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, последствий стихийных бедствий. К непредвиденным расходам относятся расходы, не предусмотренные при утверждении бюджета муниципального образования Макарьевский сельсовет Топчихинский район Алтайского края (далее – бюджет сельсовета) на текущий финансовый год и носящие нерегулярный и неотложный характер.
2. Размер резервного фонда устанавливается решением Макарьевского сельского Совета депутатов при принятии бюджета сельсовета на соответствующий год.
2.1. Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в бюджет сельсовета.

2.2. Введение механизма сокращения бюджетных ассигнований по расходам бюджета сельсовета распространяется и на размер резервного фонда.
3. Бюджетные ассигнования резервного фонд используются на:
3.1. проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
3.2. финансирование других мероприятий, проводимых по решению главы Администрации сельсовета, расходы на которые не предусмотрены при утверждении бюджета на текущий финансовый год и носят нерегулярный и неотложный характер, в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах объема резервного фонда, утвержденного решением  Макарьевского  сельского Совета депутатов о бюджете сельсовета на соответствующий финансовый год.

5. Расходование средств резервного фонда производится на основании распоряжения Администрации сельсовета.
5.1 Основанием для принятия распоряжения являются документы, предоставленные не позднее 5 рабочих дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации, с указанием цели назначения и размера запрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты.
5.2. Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с распоряжением Администрации сельсовета, подлежат использованию в течение финансового года.
5.3. Неиспользованные средства, выделенные из резервного фонда, подлежат возврату на счет бюджета сельсовета одновременно с представлением отчета о целевом использовании выделенных бюджетных ассигнований.

5.4. Распоряжение Администрации сельсовета является основанием для внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись бюджета сельсовета.
6. Финансирование последующих мероприятий по восстановлению объектов, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет собственных средств организаций, средств соответствующих бюджетов и других источников.

7. Ответственность за целевое использование выделенных средств из резервного фонда несут бюджетополучатели.

8. Администрации сельсовета организует учет и осуществляет контроль за целевым расходованием средств, выделяемых из резервного фонда.

9. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета сельсовета.